
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 002/2025 - SELEÇÃO DE ARTESÃOS PARA EXPOR E COMERCIALIZAR SUA PRODUÇÃO NA EXPOSIÇÃO-FEIRA AGROPECUÁRIA,
INDUSTRIAL E COMERCIAL DE CHAPECÓ - EFAPI DO BRASIL 2025

LISTA COMPLETA DE INSCRIÇÕES - Republicação por incorreção

A Secretaria de Cultura de Chapecó, após a etapa de avaliação dos trabalhos, informa a lista de selecionados do Edital 002/2025 - SELEÇÃO DE ARTESÃOS PARA EXPOR E COMERCIALIZAR SUA PRODUÇÃO NA EXPOSIÇÃO-FEIRA
AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL E COMERCIAL DE CHAPECÓ - EFAPI DO BRASIL 2025. Os trabalhos foram avaliados pela Comissão de Seleção dos Artesãos durante os dias 22 e 25/08/2025. Conforme o item 1.2 do edital foram selecionadas

02 (duas) inscrições para grupos de produção ou associações, 19 (dezenove) inscrições em duplas, 02 (duas) inscrições de grupos indígenas e 03 (três) inscrições de peças em grandes fomatos. As proponentes: Rosane Tomasi Segala (007/2025), Teresinha
Janete Rodrigues Wust (008/2025), Kelen Cristina Freitas (045/2025), Albani Mari Padilha de Oliveira (046/2025), Maria Gorete de Almeida Muller (037/2025), Eva Aparecida de Albuquerque Maranhão (038/2025), Lindacir Zornitta (017/2025) e

Elaine Fátima Carbonari Pereira (034/2025) foram habilitadas na categoria Dupla, porém fazem parte da Associação Cia do Artesanato ou do Grupo de Produção Souvenirs Feito em Chapecó. Desta maneira, deverão optar entre participar pela Associação
ou Grupo ou Dupla até o dia 28/08/2025. Houve um erro de digitação na planilha publicada no site  na data de 26/08/2025, onde não constou a opção das proponentes supramencionadas. Desta decisão cabe recurso a ser

interposto no período de 27 a 28/08/2025, através do e-mail feitoemchapeco@gmail.com. Dúvidas poderão ser sanadas através do e-mail: feitoemchapeco@gmail.com. Segue lista dos selecionados:

Habilitada

Habilitada

Habilitada 

Habilitada. Deverá optar em
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Grupo ou Dupla.

Habilitada 

Habilitada. Deverá optar em
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Habilitada 

Habilitada

Habilitada

Habilitada

chapeco.sc.gov.br/cultura

TOTAL N. INSCRIÇÃO PROPONENTE PF/PJ TIPOLOGIA MÉDIA FINAL OBSERVAÇÃOINDIVIDUAL/ DUPLA/
ASSOCIAÇÃO

1 047/2025

2 052/2025

3 011/2025

4
007/2025

008/2025

5 051/2025

6
045/2025

046/2025

7 036/2025

8 048/2025

9
014/2025

015/2025

10 057/2025

Associação Cia do Artesanato PJ

Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em
crochê/tricô; Artesanato em bordado; Objetos cheios,

sublimação/serigrafia; Artesanato em pintura em
qualquer formato de suporte.

Grupos de
Produção/Associações 20,0

Grupo de Produção Souvenirs Feito em
Chapecó PF

Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em
crochê/tricô; Artesanato em bordado; Objetos cheios,

sublimação/serigrafia; Artesanato em pintura em
qualquer formato de suporte.

Grupos de
Produção/Associações 20,0

Arte Nativa Tornearia PJ Marcenaria/Entalhe, Outros. Peças em grande formatos 20,0

Rosane Tomasi Segala PF Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios.
Dupla 19,92

Teresinha Janete Rodrigues Wust PF Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios.

Vilmar de Oliveira PF Marcenaria/Entalhe. Peças em grande formatos 19,60

Kelen Cristina Freitas PJ
Dupla 19,50

Albani Mari Padilha de Oliveira PF Objetos cheios.

Luciano Velasque PJ Artesanato em Pintura em qualquer formato de suporte Peças em grande formatos 19,00

Associação de Artesanato Indígena Kamé
Kahnru PJ Outros; Marcenaria/Entalhe. Grupo Indígena 19,00

Domingos Guisolphi PF
Marcenaria/Entalhe.  Artesanato em crochê/tricô Dupla 18,91

Mari Guisolphi PF

Aldeia Arapoty PF Outros; Marcenaria/Entalhe. Grupo Indígena 18,41

Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em
crochê/tricô; Artesanato em bordado;
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57

11
001/2025

002/2025

12
037/2025

038/2025

13
028/2025

029/2025

14
016/2025

017/2025

15
009/2025

010/2025

16
034/2025

035/2025

17
039/2025

040/2025

18
022/2025

023/2025

19
020/025

021/2025

20
005/2025

006/2025

21
049/2025

050/2025

22
030/2025

031/2025

Neiva Maria de Souza PF Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios;
Serigrafia/Sublimação

Dupla 17,83
Juliana dos Santos de Souza PJ Serigrafia/Sublimação

Maria Gorete de Almeida Muller PF
Dupla 17,5

Eva Aparecida de Albuquerque Maranhão PF Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios;
Artesanato em Bordado.

Luiz Carlos Rehbein PF Marcenaria/entalhe.
Dupla 16,67

Neusa Maria Tirelli Rehbein PF  Artesanato em crochê/tricô.

Simone Dallacort PF Artesanato em bordado; Outros.
Dupla 16,41

Lindacir Zornitta PJ Outros

Teresinha Aparecida Costanaro Machado PF Artesanato em Costura/patchwork
Dupla 16,16

Jaqueline Aparecida Daenecke PF

Elaine Fátima Carbonari Pereira PF Objetos Cheios; Artesanato em pintura em qualquer
formato de suporte

Dupla 16,16
Luiz Carlos Pires PF Encadernação. Serigrafia/Sublimação; Outros.

Juliano Marinho Cichelero PF  Outros.
Dupla 16,12

Olivia Garcia PF

Marlise Amalia Neuenschwander Bonetti PF Artesanato em pintura em qualquer formato de
suporte.

Dupla 15,94
Reinaldo Canal PF Marcenaria/Entalhe.

Ingrid Maria Schmitt PJ Artesanato em crochê/tricô.
Dupla 15,74

Izabel Cristina Dondoni PF Outro.

Graziele Simone Boscatto Zanchetta PF Artesanato em bordado.
Dupla 15,50

Luiziana Hoerbe Pippi PF Artesanato em bordado.

Noeli Salete Cararo PJ Artesanato em crochê/tricô.
Dupla 15,00

Sonia Maria Benedet dos Santos PF Artesanato em costura/patchwork.

Márcia Jussara Lutinski Tombini PJ  Objetos cheios; Artesanato em pintura em qualquer
formato de suporte; Outros

Dupla 14,67
Rosângela Prestes Neitzk PF

Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em
crochê/tricô; Artesanato em bordado; Objetos cheios,

bli / i fi

Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em
costura/patchwork; Artesanato em crochê/tricô;

b d d

Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios;
Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado;

Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios;
Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado;

Habilitada

Habilitada. Deverá optar em
participar como Associação ou

Grupo ou Dupla.

Habilitada

Habilitada. A proponente
Lindacir Zornitta deverá optar em

participar como Associação ou
Grupo ou Dupla.

Habilitada

Habilitada. A proponente Elaine
Fátima Carbonari Pereira deverá

optar em participar como
Associação ou Grupo ou Dupla.

Habilitada

Habilitada

Habilitada

Habilitada

Habilitada

Habilitada
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57 Total de Inscrições

23
032/2025

033/2025

24
055/2025

056/2025

25
018/2025

019/2025

26
043/2025

044/2025

27
012/2025

013/2025

28
026/2025

027/2025

29
024/2025

025/2025

30
041/2025

042/2025

31
053/2025

054/2025

32
003/2025

004/2025

Gilsei Scapin de Ávila PF Artesanato em crochê/tricô.
Dupla 14,54

Claudinéia Fatima Gwozdz PF Outros

Márcia Moreno PF Outros.
Dupla 14,24

Marias Ateliê Ltda PJ Artesanato em costura/patchwork; Outros.

Juliana Maria Pires PF Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em
crochê/tricô; Objetos Cheios.

Dupla 14,17
Topázio Macramê PJ Outros.

Marinice de Oliveira Ribeiro PF Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado.
Dupla 13,84

Walcir Gilberto Karch PF Outros.

Silvana Fátima Gabriel Dequi PF Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em
costura/patchwork.

Dupla 11,96
Juciane Beltrame PF Artesanato em crochê/tricô; Outros.

Juliana Cabral Domingues Benincá PJ Artesanato em crochê/tricô.
Dupla 11,92

Irene Leocádia Steffen PF Outros.

Danyel Marcos de Oliveira PF Artesanato em pintura em qualquer formato de
suporte; Outros.

Dupla 11,54
Cecilia Ló Rodrigues PF Artesanato em pintura em qualquer formato de

suporte; Outros.

Elisete Aparecida Secco PF Artesanato em costura/patchwork
Dupla 10,83

Marcilei Milan PF Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em
crochê/tricô

Eduardo Henrique Gnovatto PF Marcenaria/Entalhe; Artesanato em Pintura em
qualquer formato de suporte.

Dupla 10,73
Alexandre Mateus Gnovatto PF Artesanato em Pintura em qualquer formato de

suporte; Outros.

Camilly Araujo PJ Artesanato em pintura em qualquer formato de
suporte, outros.

Dupla 7,83
Jeferson Júnior Vedovatto da Luz PJ Marcenaria/Entalhe; Pintura em qualquer formato de

suporte

Habilitada

Habilitada

Habilitada

Habilitada

Suplente 01

Suplente 02

Suplente 03

Suplente 04

Suplente 05

Suplente 06

Chapecó, 27 de agosto de 2025.

Secretário de Cultura
LUIZ FELLIPE DE QUADROS BELUSSO A
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