EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025 - SELEÇÃO DE ARTESÃOS PARA EXPOR E COMERCIALIZAR SUA PRODUÇÃO NA EXPOSIÇÃO-FEIRA AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL E COMERCIAL DE CHAPECÓ - EFAPI DO BRASIL 2025

A Secretaria de Cultura de Chapecó, após a etapa de avaliação dos trabalhos, informa a lista de selecionados do Edital 002/2025 - SELEÇÃO DE ARTESÃOS PARA EXPOR E COMERCIALIZAR SUA PRODUÇÃO NA EXPOSIÇÃO-FEIRA AGROPECUÁRIA, INDUSTRIAL E COMERCIAL DE CHAPECÓ - EFAPI DO BRASIL 2025. Os trabalhos foram avaliados pela Comissão de Seleção dos Artesãos durante os dias 22 e 25/08/2025. Conforme o item 1.2 do edital foram selecionadas 02 (duas) inscrições para grupos de produção ou associações, 19 (dezenove) inscrições em duplas, 02 (duas) inscrições de grupos indígenas e 03 (três) inscrições de peças em grandes fomatos. As proponentes: Rosane Tomasi Segala (007/2025), Teresinha Janete Rodrigues Wust (008/2025), Kelen Cristina Freitas (045/2025), Albani Mari Padilha de Oliveira (046/2025), Maria Gorete de Almeida Muller (037/2025), Eva Aparecida de Albuquerque Maranhão (038/2025), Lindacir Zornitta (017/2025) e Elaine Fátima Carbonari Pereira (034/2025) foram habilitadas na categoria Dupla, porém fazem parte da Associação Cia do Artesanato ou do Grupo de Produção Souvenirs Feito em Chapecó. Desta maneira, deverão optar entre participar pela Associação ou Grupo ou Dupla até o dia 28/08/2025. Houve um erro de digitação na planilha publicada no site chapeco.sc.gov.br/cultura na data de 26/08/2025, onde não constou a opção das proponentes supramencionadas. Desta decisão cabe recurso a ser interposto no período de 27 a 28/08/2025, através do e-mail feitoemchapeco@gmail.com. Dúvidas poderão ser sanadas através do e-mail: feitoemchapeco@gmail.com. Segue lista dos selecionados:

LISTA COMPLETA DE INSCRIÇÕES Danubligação por incorração

LISTA COMPLETA DE INSCRIÇOES - Republicação por incorreção									
TOTAL	N.	INSCRIÇÃO	PROPONENTE	PF/PJ	TIPOLOGIA	INDIVIDUAL/ DUPLA/ ASSOCIAÇÃO	MÉDIA FINAL	OBSERVAÇÃO	
	1	047/2025	Associação Cia do Artesanato	РJ	Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado; Objetos cheios, sublimação/serigrafia; Artesanato em pintura em qualquer formato de suporte.	Grupos de Produção/Associações	20,0	Habilitada	
	2	052/2025	Grupo de Produção Souvenirs Feito em Chapecó	PF	Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado; Objetos cheios, sublimação/serigrafia; Artesanato em pintura em qualquer formato de suporte.	Grupos de Produção/Associações	20,0	Habilitada	
	3	011/2025	Arte Nativa Tornearia	PJ	Marcenaria/Entalhe, Outros.	Peças em grande formatos	20,0	Habilitada	
	4	007/2025	Rosane Tomasi Segala	PF	Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios.	- Dupla	19,92	Habilitada. Deverá optar em participar como Associação ou Grupo ou Dupla.	
		008/2025	Teresinha Janete Rodrigues Wust	PF	Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios.				
	5	051/2025	Vilmar de Oliveira	PF	Marcenaria/Entalhe.	Peças em grande formatos	19,60	Habilitada	
	6	045/2025	Kelen Cristina Freitas	PJ	Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado;	- Dupla	19,50	Habilitada. Deverá optar em participar como Associação ou Grupo ou Dupla.	
		046/2025	Albani Mari Padilha de Oliveira	PF	Objetos cheios.		19,30		
	7	036/2025	Luciano Velasque	PJ	Artesanato em Pintura em qualquer formato de suporte	Peças em grande formatos	19,00	Habilitada	
	8	048/2025	Associação de Artesanato Indígena Kamé Kahnru	PJ	Outros; Marcenaria/Entalhe.	Grupo Indígena	19,00	Habilitada	
	9		014/2025	Domingos Guisolphi	PF	No. 10 Table	D 1	10.01	W.1.221.
		015/2025	Mari Guisolphi	PF	Marcenaria/Entalhe. Artesanato em crochê/tricô	Dupla	18,91	Habilitada	
	10	057/2025	Aldeia Arapoty	PF	Outros; Marcenaria/Entalhe.	Grupo Indígena	18,41	Habilitada	



11	001/2025	Neiva Maria de Souza	PF	Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios; Serigrafía/Sublimação	Dupla	17,83	Habilitada
	002/2025	Juliana dos Santos de Souza	PJ	Serigrafía/Sublimação			
12	037/2025	Maria Gorete de Almeida Muller	PF	Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado; Objetos cheios,	Dupla	17,5	Habilitada. Deverá optar em participar como Associação ou Grupo ou Dupla.
	038/2025	Eva Aparecida de Albuquerque Maranhão	PF	Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios; Artesanato em Bordado.			
13	028/2025	Luiz Carlos Rehbein	PF	Marcenaria/entalhe.	Dupla	16,67	Habilitada
	029/2025	Neusa Maria Tirelli Rehbein	PF	Artesanato em crochê/tricô.			
14	016/2025	Simone Dallacort	PF	Artesanato em bordado; Outros.	Dupla	16,41	Habilitada. A proponente Lindacir Zornitta deverá optar em participar como Associação ou Grupo ou Dupla.
	017/2025	Lindacir Zornitta	PJ	Outros			
15	009/2025	Teresinha Aparecida Costanaro Machado	PF	Artesanato em Costura/patchwork	- Dupla	16,16	Habilitada
	010/2025	Jaqueline Aparecida Daenecke	PF	Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em crochê/tricô;			
16	034/2025	Elaine Fátima Carbonari Pereira	PF	Objetos Cheios; Artesanato em pintura em qualquer formato de suporte	Dupla	16,16	Habilitada. A proponente Elaine Fátima Carbonari Pereira deverá optar em participar como Associação ou Grupo ou Dupla.
10	035/2025	Luiz Carlos Pires	PF	Encadernação. Serigrafia/Sublimação; Outros.			
17	039/2025	Juliano Marinho Cichelero	PF	Outros.	Dupla	16,12	Habilitada
17	040/2025	Olivia Garcia	PF	Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios; Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado;			
18	022/2025	Marlise Amalia Neuenschwander Bonetti	PF	Artesanato em pintura em qualquer formato de suporte.	Dupla	15,94	Habilitada
10	023/2025	Reinaldo Canal	PF	Marcenaria/Entalhe.			
19	020/025	Ingrid Maria Schmitt	PJ	Artesanato em crochê/tricô.	- Dupla	15,74	Habilitada
19	021/2025	Izabel Cristina Dondoni	PF	Outro.			
20	005/2025	Graziele Simone Boscatto Zanchetta	PF	Artesanato em bordado.	Dupla	15,50	Habilitada
	006/2025	Luiziana Hoerbe Pippi	PF	Artesanato em bordado.	Биріа	15,50	Habilitada
21	049/2025	Noeli Salete Cararo	PJ	Artesanato em crochê/tricô.	Dupla	15,00	Habilitada
21	050/2025	Sonia Maria Benedet dos Santos	PF	Artesanato em costura/patchwork.	Dupia	15,00	The induce
22 -	030/2025	Márcia Jussara Lutinski Tombini	PJ	Objetos cheios; Artesanato em pintura em qualquer formato de suporte; Outros	Dupla	14,67	Habilitada
	031/2025	Rosângela Prestes Neitzk	PF	Artesanato em costura/patchwork; Objetos Cheios; Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado;	Dupia		





23	032/2025	Gilsei Scapin de Ávila	PF	Artesanato em crochê/tricô.	Dupla	14,54	Habilitada	
	033/2025	Claudinéia Fatima Gwozdz	PF	Outros	Dupia			
24	055/2025	Márcia Moreno	PF	Outros.	Donle	14,24	Habilitada	
	056/2025	Marias Ateliê Ltda	PJ	Artesanato em costura/patchwork; Outros.	Dupla			
25	018/2025	Juliana Maria Pires	PF	Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em crochê/tricô; Objetos Cheios.	Dupla	14,17	Habilitada	
	019/2025	Topázio Macramê	PJ	Outros.	Биріа			
26	043/2025	Marinice de Oliveira Ribeiro	PF	Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em bordado.	- Dupla	13,84	Habilitada	
	044/2025	Walcir Gilberto Karch	PF	Outros.				
27	012/2025	Silvana Fátima Gabriel Dequi	PF	Artesanato em crochê/tricô; Artesanato em costura/patchwork.	Dupla	11,96	Suplente 01	
27	013/2025	Juciane Beltrame	PF	Artesanato em crochê/tricô; Outros.				
28	026/2025	Juliana Cabral Domingues Benincá	PJ	Artesanato em crochê/tricô.	- Dupla	11,92	Suplente 02	
	027/2025	Irene Leocádia Steffen	PF	Outros.				
29	024/2025	Danyel Marcos de Oliveira	PF	Artesanato em pintura em qualquer formato de suporte; Outros.	- Dupla	11,54	Suplente 03	
	025/2025	Cecilia Ló Rodrigues	PF	Artesanato em pintura em qualquer formato de suporte; Outros.				
30	041/2025	Elisete Aparecida Secco	PF	Artesanato em costura/patchwork	Dupla	10,83	Suplente 04	
	042/2025	Marcilei Milan	PF	Artesanato em costura/patchwork; Artesanato em crochê/tricô				
31	053/2025	Eduardo Henrique Gnovatto	PF	Marcenaria/Entalhe; Artesanato em Pintura em qualquer formato de suporte.	- Dupla	10,73	Suplente 05	
	054/2025	Alexandre Mateus Gnovatto	PF	Artesanato em Pintura em qualquer formato de suporte; Outros.				
32	003/2025	Camilly Araujo	PJ	Artesanato em pintura em qualquer formato de suporte, outros.	Dupla	7,83	Suplente 06	
	004/2025	Jeferson Júnior Vedovatto da Luz	PJ	Marcenaria/Entalhe; Pintura em qualquer formato de suporte	Биріа	7,03	Supreme 00	
Total de Inscrições								

Chapecó, 27 de agosto de 2025.

57

